Ata TP 04/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

1

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Ao décimo oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às 09h30min (horário local), a
Comissão Permanente de Licitação-CPL, designada através da Portaria nº 1695/2016 da Procuradora-
Geral de Justiça, publicada no DJ-e do Poder Judiciário do Estado da Bahia de 10 de outubro de 2016,
reuniu-se em sessão pública na sala 104, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no
CAB, para a abertura da licitação modalidade CONCORRÊNCIA Nº 03/2018, objeto: obra de
engenharia para construção de imóvel para sediar Promotoria de Justiça Regional de Jacobina-
Bahia, conforme exigências constantes do edital e seus anexos, com regimento da Lei Estadual nº
9.433/05, apuração pelo menor preço global, procedimento SIMP nº 003.0.649/2018, originado da
DEA - Diretoria de Engenharia e Arquitetura deste Ministério Público Estadual. O Aviso de licitação foi
devidamente publicado em 12/03/2018 no Diário da Justiça Eletrônico do Poder Judiciário/TJBa(DJE) e
no Jornal Tribuna da Bahia, disponibilizados no portal eletrônico da Instituição e divulgado no mural
de avisos da Coordenação de Licitação/SGA/MPB. Após a realização do credenciamento dos
representantes das empresas interessadas, conforme lista de presença juntada aos autos, o
presidente abriu a sessão e fez a chamada dos representantes, registrando na presente ata, conforme
dados a seguir:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO REGIME TRIBUTAÇÃO
LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

– CNPJ Nº 19.260.316/0001-40
CLARINDO COUTINHO DE MATOS PRESENTE EPP

FCE ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº
12.780.496/0001-42

FREDERICO ARMANDO GONÇALVES
GUEDES

PRESENTE NORMAL

DINAMICUS EMPREENDIMENTOS LTDA-
CNPJ Nº 14.136.614/0001-00

TARCÍSIO GUIMARÃES RIOS PRESENTE EPP

RRM SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA
– ME – CNPJ Nº 20.600.435/0001-84

RITA DE CÁSSIA RIBEIRO MATOS
ALMEIDA

PRESENTE ME

METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA – CNPJ Nº  07478417000103

FRANCISCO CAETANO SILVA
RODRIGUES

PRESENTE NORMAL

AS ENGENHARIA EIRELI – CNPJ Nº
17.700.934/0001-39

BRUNO QUEIROZ VILASBOAS PRESENTE EPP

FERREIRA COSTA ENGENHARIA E
PROJETOS LTDA – CNPJ Nº

15.384.511/0001-21
VALMIR FERREIRA COSTA JUNIOR PRESENTE EPP

OSOLEV CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ
16.607.359/0001-61

BRUNA CAROLINE PRATA PORELLI PRESENTE NORMAL

MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA
CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA – EPP

– CNPJ Nº 13.235.732/0001-02

MAÍRA FONTES PEREIRA SALOMÃO
SILVA

PRESENTE NORMAL

EDIFICAR ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA – CNPJ Nº

05.913.342/0001-16
RAFAEL SANTOS MARQUES PRESENTE EPP

LIGA ENGENHARIA LTDA EPP – CNPJ Nº
15.270.565/0001-66

KYARA MARIA DANTAS OLIVEIRA PRESENTE NORMAL

AMA EMPREITEIRA LTDA – CNPJ Nº
96.789.573/0001-15

ANTONIO ALVES MARINHO PRESENTE ME

COSTA LUZ ENGENHARIA EIRELI - CNPJ
Nº 09.114.932/0001-30

TOMAZ FIGUEREDO COSTA JUNIOR PRESENTE EPP

JR EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ Nº
04.014.094/0001-09

PAULO CEZAR SANTOS MATOS PRESENTE EPP

GREENROCK ENGENHARIA E
CONSTRUCAO EIRELI – CNPJ Nº

JADSON DE CERQUEIRA SANTOS AUSENTE ME

mailto:licitacao@mpba.mp.br

 Ata TP 04/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

2

28197304000100

NORDESTE ENGENHARIA LTDA - CNPJ
Nº 01.978.980/0001-64

RUBEM DANTAS DA SILVA AUSENTE NORMAL

Todas as empresas participantes comprovaram possuir requisitos mínimos exigidos para participação

e credenciamento, conforme Art. 50, § 1º da Lei Estadual 9.433/2005. O presidente da CPL convocou

os representantes presentes para a entrega de todos os envelopes e que rubricassem os envelopes de

habilitação em seus fechos. Na sequência, a CPL abriu os envelopes das propostas de preços para

análise dos conteúdos, os valores apresentados foram registrados no painel e na presente ata pelos

valores globais em reais e os respectivos multiplicadores de fator “k”, na ordem crescente, conforme

quadro abaixo:

ORDEM LICITANTE VALOR GLOBAL (R$) FATOR K

1ª AMA EMPREITEIRA LTDA – CNPJ Nº 96.789.573/0001-15 2.063.033,70 0,75

2ª LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ Nº 19.260.316/0001-40 2.145.555,05 0,78

3º COSTA LUZ ENGENHARIA EIRELI - CNPJ Nº 09.114.932/0001-30 2.145.555,05 0,78

4º EDIFICAR ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA – CNPJ Nº 05.913.342/0001-16 2.145.555,05 0,78

5º RRM SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA – ME – CNPJ Nº 20.600.435/0001-84 2.255.583,51 0,82

6º OSOLEV CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 16.607.359/0001-61 2.393.119,09 0,87

7º AS ENGENHARIA EIRELI – CNPJ Nº  17.700.934/0001-39 2.420.626,21 0,88

8º GREENROCK ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI – CNPJ Nº
28197304000100

2.420.626,21 0,88

9º MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA – EPP –
CNPJ Nº 13.235.732/0001-02

2.448.133,32 0,89

10º FCE ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 12.780.496/0001-42 2.448.133,32 0,89

11º FERREIRA COSTA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA – CNPJ Nº
15.384.511/0001-21

2.448.133,32 0,89

12º LIGA ENGENHARIA LTDA EPP – CNPJ Nº 15.270.565/0001-66 2.475.640,44 0,90

13º JR EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ Nº 04.014.094/0001-09 2.558.161,79 0,93

14º DINAMICUS EMPREENDIMENTOS LTDA-  CNPJ Nº 14.136.614/0001-00 2.585.668,90 0,94

15º METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – CNPJ Nº  07478417000103 2.750.711,60 1,00

Os valores apresentados na proposta das empresa: NORDESTE ENGENHARIA LTDA - CNPJ Nº 01.978.980/0001-

64, não foram registrados, uma vez que a empresa foi desclassificada por apresentar o valor diverso
no CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, que não corresponde ao fator “K” ofertado na proposta de
preço, conforme exigido no item 18.1,  “IV” do Instrumento Convocatório. Ocorreu sorteio entre as
empresas que apresentaram fatores “K” idênticos para composição da ordem de classificação. No
sorteio entre as empresas com fator “K” 0,78 a empresa LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA – EPP ficou
com a 2ª classificação; seguida da empresa COSTA LUZ ENGENHARIA EIRELI – 3ª classificada; e da empresa
EDIFICAR ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, 4ª classificada. No sorteio entre as empresas com fator “K”
0,88, a empresa AS ENGENHARIA EIRELI, ficou com a 7ª classificação seguida da empresa GREENROCK

ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI – 8ª classificada; na sequência foi realizado o sorteio entre as empresas
com fator “K” 0,89 e a empresa MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA – EPP ficou
com a 9ª classificação, seguida pela empresa FCE ENGENHARIA LTDA-10ª classificação e FERREIRA COSTA

mailto:licitacao@mpba.mp.br

 Ata TP 04/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

3

ENGENHARIA E PROJETOS LTDA- 11ª classificação. Os conteúdos das propostas foram franqueados para vistas,
rubricas e manifestações de todos os presentes. O presidente perguntou aos representantes
presentes se as propostas estavam de acordo e todos foram unânimes em afirmar que concordavam
com o resultado da classificação. A CPL decidiu suspender a sessão para avaliação técnica das
propostas em conjunto com a  Diretoria de Engenharia e Arquitetura. Os envelopes de habilitação
foram rubricados no fecho pelos representantes presentes. Ficam todos os licitantes, desde já,
informados que deverão acompanhar a próxima sessão, aviso de  data e horário  a serem publicados
no Diário da Justiça Eletrônico e a publicidade disponibilizada no site do MP. Nada mais foi discutido
ou acrescentado, lavrando-se a presente ata, que depois de lida e achada conforme, segue assinada.
Alguns licitantes ausentaram-se antes do término da sessão. Salvador/BA, 18 de abril de 2018.

 Comissão Permanente de Licitação-CPL

_________________________
Alvaro Medeiros Filho

Presidente

_______________________
Monica Sobrinho

Membro

____________________________
Christian Heberth Silva Borges

Membro

_________________________

Tatiane de Jesus Melo
Membro

Empresas Presentes Assinaturas

mailto:licitacao@mpba.mp.br